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Введение

Актуальность темы исследования. За последнее десятилетие в научных

кругах возрос интерес к изучению концепта гуманитарного сотрудничества,

проводится активная работа по определению предметного поля, теоретическая и

практическая адаптация. Однако до настоящего времени нет чёткого единого

определения понятия «гуманитарное сотрудничество». В западной научной

литературе под сотрудничеством в гуманитарной сфере чаще понимается

гуманитарная помощь в кризисных ситуациях и в периоды конфликтов, при этом

набирает популярность и концепт «мягкой силы». В научной литературе стран

постсоветского пространства приоритет отдается публичной и общественной

дипломатии, взаимодействию в сфере образования, науки, культуры, спорта,

духовной и идеологической сфере.

При реализации внешнеполитической стратегии Российской Федерации

гуманитарному взаимодействию отводится особая роль. Стремление к укреплению

гуманитарного сотрудничества славянских народов отмечено в Концепции

внешней политики Российской Федерации (утверждена Президентом Российской

Федерации В. В. Путиным 30 ноября 2016 г.), где в качестве одной из основных

задач России закрепляется развитие «на межгосударственном уровне культурных

и гуманитарных связей славянских народов»1. Следовательно, сотрудничество с

сербами, одним из братских южнославянских народов, является важной частью

внешнеполитической стратегии современной России. Кроме того, в Концепции

отмечено, что «неотъемлемой составляющей современной международной

политики становится использование для решения внешнеполитических задач

инструментов «мягкой силы», прежде всего, возможностей гражданского

1 Концепция внешней политики Российской Федерации (утверждена Президентом Российской

Федерации В. В. Путиным 30 ноября 2016 г.) [Электронный ресурс] – Режим доступа:

http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-

/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/2542248 (дата обращения: 23.01.2019).

http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/2542248
http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/2542248
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общества, информационно-коммуникационных, гуманитарных и других методов и

технологий в дополнение к традиционным дипломатическим методам»2.

Включение гуманитарного сотрудничества в приоритетные направления

внешней политики современной России подтверждает актуальность темы данного

диссертационного исследования. Исходя из вышеизложенного, при проведении

исследования термин «гуманитарное сотрудничество» будем рассматривать как

часть межгосударственного взаимодействия, представляющую собой деятельность

с учетом собственных интересов, экономической ситуации и правового

регулирования, в ходе которой стороны предоставляют друг другу или совместно

третьим сторонам гуманитарную помощь, продвигают «мягкую силу», реализуют

культурную и публичную дипломатию.

После распада Советского Союза и Социалистической Федеративной

Республики Югославии взаимоотношения России и Сербии нельзя назвать

идеальными. Из-за постоянно меняющихся политических предпочтений

правительств двух стран и курса Сербии на членство в Европейском союзе

невозможно однозначно заявлять о всестороннем сотрудничестве между Россией и

Сербией. Безусловно, в последнее десятилетие наблюдается политическая

поддержка Российской Федерацией Республики Сербия на площадках различных

международных организаций, в частности, ООН. К примеру, в 2015 году Россия

наложила вето на проект резолюции Совета Безопасности ООН о геноциде в

Сребренице3. В то же время Сербия остается достаточно аккуратной в своих

действиях, не желая конфликтов ни с Россий, ни со странами Запада. В 2014 году

Сербия отсутствовала на заседании Генеральной Ассамблеи ООН и предпочла не

2Концепция внешней политики Российской Федерации (утверждена Президентом Российской

Федерации В. В. Путиным 30 ноября 2016 г.) [Электронный ресурс] – Режим доступа:

http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-

/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/2542248 (дата обращения: 23.01.2019).
3 Jordan, Lithuania, Malaysia, New Zealand, United Kingdom of Great Britain and Northern Ireland and

United States of America: draft resolution [Электронный ресурс] – Режим доступа:

https://undocs.org/en/S/2015/508 (дата обращения: 20.03.2019).

http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/2542248
http://www.mid.ru/foreign_policy/official_documents/-/asset_publisher/CptICkB6BZ29/content/id/2542248
https://undocs.org/en/S/2015/508
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голосовать по Резолюции A/RES/68/2624, призывающей уважать территориальную

целостность Украины и не признающей вхождение Крыма в состав России.

Очевидно, что поддержать данную резолюцию Сербия никак не могла, в противном

случае вновь встал бы вопрос о признании Косово и Метохии.

Лишь после 2008 года Сербия стала получать заметный приток инвестиций

из Российской Федерации. Так, в соответствии с международным договором,

который был подписан в 2009 году между Россией и Сербией, российская компания

Газпромнефть выкупила 51% акций Нефтяной Индустрии Сербии (НИС). По

данным Агентства развития Сербии на начало 2019 года Россия занимала

четвертую строчку (1,539 млрд евро) среди стран, которые в период с 2010 по 2018

годы инвестировали в экономику Сербии5.

Российская Федерация традиционно рассматривает Сербию как братский

славянский народ, считая, что эта «слепая любовь» сербов к России никогда не

пройдет, а уже ставшая крылатой фраза «нас и русских – 300 миллионов»

подтверждает и, кажется, навсегда закрепляет связь двух народов.

Население Сербии старшего и среднего возраста отчетливо помнят и

бомбардировку Югославии силами НАТО, и поддержку их в тяжелый период

русским народом. Однако подрастающая молодежь, рожденная после 2000-х и

знающая о Югославских войнах и атаке НАТО исключительно из книг, фильмов,

сохранившихся документальных сьемок и воспоминаний старшего поколения,

выросла на продуктах американских масс-медиа. Страны запада тратят огромные

средства на развитие ресурсов «мягкой силы», публичной дипломатии и

расширение гуманитарного сотрудничества, посредством чего усиливается

воздействие на молодое население Сербии и других стран бывшей Югославии.

Эффект от образовательных обменов, грантов молодым ученым, художественных

выставок, совместных спортивных мероприятий, языковых лагерей и т.д., конечно,

4 Резолюция, принятая Генеральной Ассамблеей 27 марта 2014 года. 68/262. Территориальная

целостность Украины [Электронный ресурс] – Режим доступа: https://undocs.org/ru/A/RES/68/262

(дата обращения: 13.01.2019).
5 Razvojna agencija Srbije [Электронный ресурс] – Режим доступа: https://ras.gov.rs (дата

обращения: 08.11.2020).

https://undocs.org/ru/A/RES/68/262
https://ras.gov.rs/
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виден не сразу. Это долгосрочная инвестиция в молодое поколение и грамотная

внешнеполитическая стратегия стран Запада в общем, и США в частности, которая,

впоследствии, при отсутствии альтернатив из России, позволит переориентировать

предпочтения не только правительства Сербии, но и мнение населения страны по

вопросу выбора геополитических партнеров и союзников. Ошибочно

предполагать, что историческая память народа будет вечна, необходимо

предпринимать контрдействия не только на полях политики и экономики, но и на

площадках гуманитарного сотрудничества, культурной и публичной дипломатии.

В последнее время наблюдается активизация гуманитарного сотрудничества

на постсоветском пространстве (данная тема нашла отражение в диссертационных

исследованиях А. В. Великой6, М. В. Вертухиной7), однако пример Украины

доказывает, что необходимо делать все возможное, чтобы общая историческая

память жила и объединяла народы. Сербия сегодня находится в непростой

ситуации выбора геополитических союзников: с одной стороны − Европейский

союз и США, с другой − Россия и страны СНГ. Поэтому представляется

очевидным, что изучение основных направлений, перспектив и возможных

сложностей в сфере гуманитарного сотрудничества России и Сербии позволит в

дальнейшем увеличить использование данного внешнеполитического ресурса для

укрепления взаимоотношений двух стран.

Современная система гуманитарного сотрудничества России и Сербии

исключительно сложна и распылена, включает огромное число акторов,

взаимодействие которых временами тяжело координировать. Она развивается по

различным направлениям, которые больше расходятся, нежели сходятся в единой

стратегии. Проблемы гуманитарного сотрудничества в контексте современных

6 Великая А. А. Политические аспекты взаимодействия в гуманитарной сфере государств-

участников СНГ: автореф. дис. ... канд. полит. наук : 23.00.04 / А. В. Великая ; Московский

государственный институт международных отношений (Университет) МИД России. – М., 2014.

– 26 с.
7 Вертухина М. В. Политические аспекты гуманитарного сотрудничества приграничных регионов


[…]


массовой информации, культурное, историческое и духовное единство, учитывая в

работе страновую и региональную специфику. Грамотное и своевременное их

применение позволяет разработать привлекательный образ страны, узнаваемый
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государственный бренд, акцентируемый на плюсах и скрывающий недостатки

государственной системы или правящей власти, способный заинтересовать

контрагентов.

Необходимо признать, что в современных международных реалиях

стратегическая важность Сербии и других государств балканского региона, пока

еще не ставших членами ЕС и НАТО, для Росси с каждым годом увеличивается.

Однако несмотря на достаточно сформированную позицию России в отношении

гуманитарного сотрудничества и применения механизмов «мягкой силы», развитие

контактов со странами балканского региона в общем, и с Сербией в частности, в

Концепции внешней политики Российской Федерации от 2016 года отдельно не

выделено. Отсутствие единой стратегии и системы гуманитарного сотрудничества

России на балканском направлении порождает наличие большого числа

разрозненных акторов и недостаток координации между государственными и

неправительственными организациями.

Автору кажется обоснованным, учитывая современную международно-

политическую ситуацию и усиливающиеся позиции Сербии в регионе, выделить

балканские страны в одно из направлений внешней политики. Регулярные

контакты с Сербией на различных уровнях смогли бы способствовать сохранению

форпоста российского влияния в регионе Западных Балкан, а также укреплению

регионального экономического сотрудничества, особенно в энергетической сфере.

В современных российско-сербских отношениях в гуманитарной сфере автор

выделяет четыре основные группы: международное гуманитарное сотрудничество,

гуманитарная помощь, духовно-культурное сотрудничество, «мягкая сила».

Как и в использовании любого внешнеполитического ресурса, при

применении «мягкой силы» необходимо учитывать региональную и страновую

специфику. Исходя из этого, к приоритетным направлениям «мягкой силы» России

в Сербии относим:

укрепление сотрудничества между Русской и Сербской православной

церковью;
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 поддержку российских соотечественников и организаций

соотечественников;

распространение российского медиаконтента;

работу со студенческими организациями и молодежью Сербии;

сотрудничество с пророссийскими политическими партиями и

общественными организациями;

культурное взаимодействие.

Для дальнейшего наращивания темпов и объемов двустороннего партнерства

стоит направить ресурсы на развитие региональных механизмов взаимодействия.

Предлагается развивать локальное сотрудничество (в работе проанализированы

существующие соглашения и контакты между городами-побратимами России и

Сербии для определения наиболее эффективных форм и методов сотрудничества).

Прямое взаимодействие между городами и районами на муниципальном уровне

способно уходить от шаблонных механизмов «центра».

При наличии конкуренции стратегий «мягкой силы» важно понять,

насколько адекватно выбран адресат и насколько он заинтересован в поддержании

контактов и сотрудничестве; исследовать общественную жизнь,

внутриполитические силы, экономическую обстановку; определить

привлекательные предложения, способные заинтересовать не только

правительственные круги, но и общество.

Практическую реализацию целей публичной дипломатии и «мягкой силы»

России на территории Сербии, а также других стран региона Западных Балкан,

предлагается улучшать с помощью следующих механизмов:

Развитие инструментов коммуникации и убеждения, прямых контактов

между государственными и общественными институтами, средствами

массовой информации, преимущественно государственными.

Пропаганда российских (славянских) ценностей посредством кино,

телевидения, спорта, видеоигр, театра, туризма.

Взаимодействие с активом стран, теми, кто формирует общественное

мнение.
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 Международный обмен: создание спонсируемых российской стороной

культурных, образовательных и информационных программ, в частности,

предоставление стипендий с полным покрытием расходов сербским

студентам для обучения в высших учебных заведениях России.

Привлечение активной молодежи и студентов в двухсторонние программы

обмена.

Предложенные способы продвижения привлекательности России в Сербии

представляются актуальными, исходя из современной ситуации в регионе

Западных Балкан, и определены при учете перспективных векторов

взаимоотношений между двумя странами.

Существует потребность в разработке методов гуманитарного

взаимодействия для разных групп населения. В работе отдельное внимание

уделено молодежному фактору при выстраивании контактов в гуманитарной

сфере. Следует расширять контакты с негосударственными акторами, внедрять и

использовать студенческие платформы, задействовать научные и академические

круги, ресурсы твит-дипломатии и web-дипломатии, позволяющие

государственным акторам в сжатые сроки доносить свою позицию до зарубежной

аудитории. При коммуникации уходить от жестких рамок деления на «наших и

ваших», «восток и запад». Следует активно использовать социальные сети в

качестве инструментов «мягкой силы» − они нивелируют иерархию и стирают

жесткие рамки общения, чуждые молодежи. Гуманитарные проекты в молодежной

среде являются платформой для долгосрочных инвестиций, закладывают

фундамент лояльности будущих лидеров и направлены на реализацию целей

гуманитарного сотрудничества, в частности, создание и поддержание

привлекательного образа России в среднесрочной перспективе.

В проведенном диссертационном исследовании автор обосновывает

выдвинутую во введении гипотезу, что при использовании гуманитарных каналов

сотрудничества у одного государства появляются инструменты, позволяющие

влиять как на внутриполитическую ситуацию в другом государстве, так и на его

внешнеполитическую деятельность. В работе подтверждается важность политико-
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правового и экономического сотрудничества между Россией и Сербией как

фундамента для взаимодействий в гуманитарной сфере.

Проведенный анализ позволяет понять специфику русско-сербского

гуманитарного сотрудничества, а развитие обозначенных перспективных

направлений, с учетом изложенных рекомендаций, будет способствовать

достижению целей «стратегического партнерства»298 России и Сербии.

298 Декларация о стратегическом партнерстве между Российской Федерацией и Республикой

Сербия [Электронный ресурс] – Режим доступа: http://kremlin.ru/supplement/1461 (дата

обращения: 02.03.2019).

http://kremlin.ru/supplement/1461
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