ОТЗЫВ

**официального оппонента на диссертацию
ПЕНТЕГОВОЙ АСИ ВЛАДИМИРОВНЫ
«Политические аспекты гуманитарного сотрудничества Российской
Федерации и Республики Сербия в системе современных
международных отношений»,
представленной на соискание ученой степени кандидата политических
наук по специальности
23.00.04 – Политические проблемы международных отношений,
глобального и регионального развития**

Актуальность темы диссертационного исследования обусловлена геополитической и геостратегической ролью региона Западных Балкан в современном мире, выстраиванием и развитием стратегического партнерства между Россией и Сербией, а также пристальным интересом к этому взаимодействию со стороны иных акторов мировой политики. В последнее десятилетие наблюдается возросший интерес со стороны научного сообщества к такому виду деятельности в области международных и межгосударственных отношений, как гуманитарное сотрудничество, особенно к применению странами внешнеполитического ресурса мягкая сила.

Диссертацию отличает логичная внутренняя композиция, чёткость в постановке исследовательских задач, серьезное и вдумчивое отношение к анализируемой отечественной и зарубежной литературе. Автор верно поставила проблему и уверенно оперирует терминологией, используемой в современной политической науке при анализе внешнеполитических процессов. Положительным моментом является то, что диссертантка следует традициям научной преемственности и проводит тщательный анализ существующих подходов, накопленных как в отечественной, так и в зарубежной науке. Изученная база источников на русском, сербском и английском языках грамотно структурирована и подразделена на три группы: международно-правовые документы; публицистические источники (данные периодической печати, заявления и интервью должностных лиц государств); статистические, социологические и аналитические данные.

В работе продемонстрированы разносторонность интересов, широкий кругозор, эрудированность диссертантки, умение вести научный поиск и решать конкретные исследовательские задачи. Можно также отметить присутствие характерных черт междисциплинарного исследования (юридические, политические, социологические науки). Автор проявила такие качества исследователя, как взвешенность, умение анализировать и систематизировать полученную информацию, делать обоснованные выводы.

Очевидной новизной исследования является попытка системного анализа гуманитарного сотрудничества России и Сербии; выявление компонентов, способных влиять на успех гуманитарной политики государств; а также доказательность эффективности вовлеченности бизнес-акторов в научно-технические, образовательные, культурные, социально-гуманитарные проекты для целей развития межстранового гуманитарного взаимодействия.

Практическая ценность представленной работы заключается в том, что ряд положений может быть использован в качестве материалов для дальнейшего изучения и анализа эволюции гуманитарного сотрудничества, для научного изучения проблем российско-сербских отношений на современном этапе. Представленные материалы могут быть востребованы и отчасти уже используются при работе ряда внешнеполитических ведомств, некоммерческих и неправительственных организаций (имеется два акта внедрения), могут быть рекомендованы к использованию в программах и спецкурсах высших учебных заведений.

Структура диссертации продиктована заявленной темой. Работа состоит из введения, трех глав, заключения и списка использованной литературы. Текст автореферата соответствует содержанию диссертации.

В первой главе автор рассматривает общее состояние взаимоотношений по линии Россия – Балканы, Сербия – ЕАЭС, а также положение Российской Федерации и Республики Сербия в мире и регионе. Композиция главы выстроена логично и формирует ясное представление о динамике развития взаимодействия России и Сербии. Во второй главе приведено сравнение

отечественных и западных трактовок понятия «гуманитарное сотрудничество»; представлены наиболее используемые методы, виды и формы гуманитарного сотрудничества по сферам взаимодействия. Изучена взаимосвязь правового закрепления и практического осуществления внешнеполитического взаимодействия и развития гуманитарного сотрудничества между странами. В третьей главе проведен анализ современных гуманитарных отношений между Россией и Сербией, выделены их проблемные и перспективные области. Приведенная автором градация примеров взаимодействия в гуманитарной сфере показывает возросшую заинтересованность с обеих сторон, однако, как правильно отмечено, «российским акторам при оказании гуманитарной помощи Сербии необходимо выходить из узких рамок формулы «один размер для всех» и регулировать свои программы, исходя из специфики региона».

В результате проведенного анализа делается вывод о целесообразности выделения балканского региона в одно из направлений внешней политики, где регулярные контакты с Сербией на различных уровнях смогли бы способствовать сохранению форпоста российского влияния в регионе. Аргументируется, что при использовании гуманитарных каналов сотрудничества у одного государства появляются инструменты, позволяющие влиять как на внутривнутриполитическую ситуацию в другом государстве, так и на его внешнеполитическую деятельность. Можно согласиться с автором, что имеет место потребность в разработке методов гуманитарного взаимодействия для разных групп населения, в частности, молодежный фактор – это инвестиции в будущее.

Рассмотрение событий современности столь близких сегодняшнему дню с точки зрения объективных категорий и критериев политической науки само по себе является достоинством работы и говорит о научной смелости и ответственности автора.

Среди достоинств работы следует выделить:

- наличие практического внедрения результатов диссертационного исследования в профессиональной деятельности диссертантки;
- сбор информации и проведение исследования непосредственно в затрагиваемой области (в рамках стипендиальной стажировки в Сербии);
- наличие апробации исследования не только в отечественных, но и в сербских научных изданиях.

Положительно оценивая достоинства и содержание работы, диссертантке необходимо обратить внимание на следующие рекомендации и замечания:

1. Уместность использования автором не научных штампов «братский народ» и «слепая любовь», которые более характерны для публицистической статьи, нежели для диссертационного исследования.

2. При наличии социологических опросов (С. 48-49, С. 57-58, С. 119-120, С. 125) населения Сербии и ряда других западнобалканских государств (Северной Македонии, Черногории, Боснии и Герцеговины) по вопросам внешнеполитических ориентиров для стран и их отношения к взаимодействию с Россией в экономической, политической и гуманитарной плоскостях, работа не содержит аналогичных социологических исследований настроения общества в России.

3. Существенно повысили бы практическую значимость исследования прогнозные сценарии развития гуманитарного сотрудничества Российской Федерации и Республики Сербия в условиях санкционной политики Европейского союза.

Отмеченные замечания не снижают общей высокой оценки представленной к защите научной работы, а являются, скорее, пожеланиями, которые следует учесть при дальнейшей разработке поставленной темы.

Диссертационное исследование «Политические аспекты гуманитарного сотрудничества Российской Федерации и Республики Сербия в системе современных международных отношений», представленное на соискание ученой степени кандидата политических наук по специальности 23.00.04 –

Политические проблемы международных отношений, глобального и регионального развития, представляет собой законченный самостоятельный научный труд и отвечает требованиям пп. 9-11, п.13, п.14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства РФ от 30.07.2014 № 723), а его автор – Пентегова Ася Владимировна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата политических наук.

Доктор социологических наук, доцент,
заведующий кафедрой
социальных технологий и государственной службы
Института экономики и управления НИУ «БелГУ»

Сапрыка В.А.